

# 四川美丰化工股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

报告期内，公司实现营业收入 490,970.42 万元，同比增加 20.01%；实现归属于上市公司股东的净利润 62,207.57 万元，实现基本每股收益 1.0621 元。

### 一、公司主要会计数据和财务指标

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	4,909,704,177.49	4,090,955,814.76	20.01%	2,912,413,299.14
归属于上市公司股东的净利润（元）	622,075,652.81	568,946,438.35	9.34%	103,707,818.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	574,985,189.86	542,278,077.58	6.03%	91,175,912.54
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,009,742,050.56	677,381,415.59	49.07%	317,660,335.95
基本每股收益（元/股）	1.0621	0.9642	10.15%	0.1753
稀释每股收益（元/股）	1.0621	0.9642	10.15%	0.1753
加权平均净资产收益率	16.79%	18.04%	-1.25%	3.63%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
总资产（元）	5,173,941,582.64	4,411,814,359.51	17.27%	4,004,158,093.60
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,991,182,286.35	3,417,751,137.38	16.78%	2,875,341,963.82

### 二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,252,137,083.30	1,476,813,664.82	964,163,508.25	1,216,589,921.12
归属于上市公司股东的净利润	178,698,756.81	260,264,580.89	80,998,986.51	102,113,328.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	171,749,390.20	250,214,456.78	55,429,760.15	97,591,582.73
经营活动产生的现金流量净额	306,947,952.71	481,791,451.30	160,623,263.61	60,379,382.94

### 三、非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	2022 年金额	2021 年金额	2020 年金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	6,987,438.26	149,935.45	1,022,269.33
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	12,170,645.51	5,127,450.86	7,098,251.01
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	30,068,696.46	19,399,336.22	7,720,069.87
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	6,157,056.47		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	126,846.48	2,061,971.21	-2,697,446.80
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	7,593,068.94	8,726.78	276,321.64
少数股东权益影响额（税后）	827,151.29	61,606.19	334,916.31
合计	47,090,462.95	26,668,360.77	12,531,905.46

## 四、主营业务分析

### （一）营业收入构成

单位：元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	4,909,704,177.49	100%	4,086,720,902.84	100%	20.01%
分行业					
化学肥料制造业	2,467,447,004.16	50.26%	2,022,763,179.52	49.45%	0.81%
天然气供应	1,342,660,515.74	27.35%	985,612,736.87	24.09%	3.26%
贸易及其他	1,099,596,657.59	22.39%	1,082,579,898.37	26.46%	-4.07%
分产品					
尿素	931,653,963.14	18.98%	801,282,877.78	19.59%	-0.61%
复合肥	993,730,182.10	20.24%	752,992,336.96	18.41%	1.83%
车用尿素	542,062,858.92	11.04%	468,487,964.78	11.45%	-0.41%
天然气供应	1,342,660,515.74	27.35%	985,612,736.87	24.09%	3.26%
三聚氰胺	390,598,812.68	7.96%	519,260,860.32	12.69%	-4.73%
其他产品及贸易	708,997,844.91	14.43%	563,319,038.05	13.77%	0.66%
分地区					
国内销售	4,734,938,591.01	96.44%	3,993,060,504.38	97.61%	-1.17%

国外销售	174,765,586.48	3.56%	97,895,310.38	2.39%	1.17%
------	----------------	-------	---------------	-------	-------

## (二) 占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
化学肥料制造业	2,467,447,004.16	1,847,768,777.82	25.11%	21.98%	23.38%	-0.85%
天然气供应	1,342,660,515.74	1,105,150,667.41	17.69%	36.23%	40.10%	-2.28%
贸易及其他	1,099,596,657.59	699,077,626.03	36.42%	1.57%	20.13%	-9.82%
分产品						
尿素	931,653,963.14	555,375,919.00	40.39%	16.27%	15.09%	0.61%
复合肥	993,730,182.10	915,382,166.69	7.88%	31.97%	37.39%	-3.64%
车用尿素	542,062,858.92	377,010,692.13	30.45%	15.70%	7.31%	5.44%
天然气供应	1,342,660,515.74	1,105,150,667.41	17.69%	36.23%	40.10%	-2.28%
三聚氰胺	390,598,812.68	222,688,895.78	42.99%	-24.78%	12.18%	-18.78%
其他产品及贸易	708,997,844.91	476,388,730.25	32.81%	25.86%	24.24%	0.88%
分地区						
国内销售	4,734,938,591.01	3,522,408,272.60	25.61%	18.58%	26.38%	-4.59%
国外销售	174,765,586.48	129,588,798.66	25.85%	78.52%	59.43%	8.88%

## (三) 公司实物产销存数量

行业分类	项目	单位	2022 年	2021 年	同比增减
化肥主要产品	销售量	万吨	69.03	66.20	4.27%
	生产量	万吨	74.74	72.59	2.96%
	库存量	万吨	3.15	3.44	-8.43%
化工主要产品	销售量	万吨	43.12	46.39	-7.05%
	生产量	万吨	43.38	46.54	-6.79%
	库存量	万吨	0.63	0.36	75.00%

相关数据同比发生变动 30% 以上的原因说明：

化工主要产品库存量较上年同比增加 75.00%，主要是同比基数较小放大增长率，为公司生产经营日常储量。

#### (四) 营业成本构成

##### 产品分类

单位：元

产品分类	项目	2022 年		2021 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
化肥产品	合计	1,470,758,085.69	40.28%	1,146,336,955.16	39.96%	0.32%
化肥产品	原材料	1,144,731,892.49	31.35%	861,361,128.07	30.03%	1.32%
化肥产品	人工工资	89,715,982.41	2.46%	80,049,253.60	2.79%	-0.33%
化肥产品	折旧	46,386,096.69	1.27%	47,688,613.83	1.66%	-0.39%
化肥产品	能源	114,635,680.01	3.14%	111,926,577.18	3.90%	-0.76%
化肥产品	其它	75,288,434.09	2.06%	45,311,382.48	1.58%	0.48%
化工产品	合计	599,699,587.91	16.42%	549,841,860.72	19.17%	-2.75%
化工产品	原材料	446,123,790.38	12.22%	423,974,205.97	14.78%	-2.56%
化工产品	人工工资	74,203,436.40	2.03%	53,663,890.31	1.87%	0.16%
化工产品	折旧	26,447,645.60	0.72%	25,089,891.59	0.87%	-0.15%
化工产品	能源	39,402,739.75	1.08%	35,609,592.71	1.24%	-0.16%
化工产品	其它	13,521,975.78	0.37%	11,504,280.14	0.40%	-0.03%
天然气供应	合计	1,105,150,667.41	30.26%	788,832,187.30	27.50%	2.76%
其他产品及贸易	合计	476,388,730.25	13.04%	383,429,080.76	13.37%	-0.33%

#### (五) 主要销售客户和主要供应商情况

##### 公司主要销售客户情况

前五名客户合计销售金额（元）	1,062,125,033.25
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	21.63%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	12.00%

##### 公司前 5 大客户资料

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	中国石化销售股份有限公司四川石油分公司	411,111,535.76	8.37%
2	陕西天信源能源发展有限公司	281,948,412.32	5.74%
3	中国石化销售股份有限公司贵州石油分公司	178,454,772.61	3.63%

4	深圳市秒加能源科技有限公司	104,848,041.90	2.14%
5	什邡市宏迈化工有限公司	85,762,270.66	1.75%
合计		1,062,125,033.25	21.63%

### 公司主要供应商情况

前五名供应商合计采购金额（元）	2,365,043,989.32
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	58.92%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	48.52%

### 公司前5名供应商资料

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	四川省天然气川东能源有限责任公司	1,070,596,697.52	26.67%
2	中国石油化工股份有限公司西南油气分公司	877,004,154.27	21.85%
3	国网四川省电力公司	187,126,413.78	4.66%
4	国网四川省电力公司绵阳市游仙供电分公司	120,942,640.22	3.01%
5	德阳市旌能天然气有限公司	109,374,083.53	2.73%
合计	——	2,365,043,989.32	58.92%

## （六）费用

单位：元

	2022 年	2021 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	70,141,112.11	74,247,329.88	-5.53%	
管理费用	323,473,625.98	340,033,869.30	-4.87%	
财务费用	-8,223,844.45	9,146,008.65	-189.92%	本期银行存款利息收入较上年同期增加，且本期平均借款余额较上年同期减少，利息支出减少。
研发费用	9,559,568.78	8,676,910.31	10.17%	

## （七）现金流

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,582,755,684.25	4,072,230,424.12	37.09%

经营活动现金流出小计	4,573,013,633.69	3,394,849,008.53	34.70%
经营活动产生的现金流量净额	1,009,742,050.56	677,381,415.59	49.07%
投资活动现金流入小计	3,969,666,955.94	2,234,474,453.85	77.66%
投资活动现金流出小计	4,384,904,436.69	2,569,002,058.49	70.69%
投资活动产生的现金流量净额	-415,237,480.75	-334,527,604.64	-24.13%
筹资活动现金流入小计	123,718,852.99	53,750,000.00	130.17%
筹资活动现金流出小计	368,106,961.10	328,352,643.73	12.11%
筹资活动产生的现金流量净额	-244,388,108.11	-274,602,643.73	11.00%
现金及现金等价物净增加额	351,675,328.01	68,312,491.62	414.80%

## 五、资产及负债状况

### 资产构成重大变动情况

单位：元

	2022 年末		2021 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,014,491,765.04	19.61%	662,329,937.03	15.01%	4.60%	
应收账款	77,912,690.89	1.51%	61,409,524.55	1.39%	0.12%	
存货	367,725,885.28	7.11%	336,958,411.24	7.64%	-0.53%	
投资性房地产	23,064,523.32	0.45%	23,399,068.20	0.53%	-0.08%	
长期股权投资	75,856,863.49	1.47%	59,538,595.60	1.35%	0.12%	
固定资产	1,667,507,032.45	32.23%	1,809,454,941.20	41.01%	-8.78%	
在建工程	198,789,489.46	3.84%	38,692,883.73	0.88%	2.96%	
短期借款						
合同负债	251,686,974.74	4.86%	142,352,350.18	3.23%	1.63%	
长期借款	139,068,852.99	2.69%	90,000,000.00	2.04%	0.65%	
一年内到期的非流动负债	20,000,000.00	0.39%	200,034,136.68	4.53%	-4.14%	

## 六、投资状况分析

### (一) 对外投资总体情况

报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
75,856,863.49	59,538,595.60	27.41%

### (二) 主要子公司、参股公司分析

#### 主要子公司、参股公司情况

单位：元

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
四川美丰农资化工有限责任公司	子公司	销售化肥、复合肥、化工产品（不含化学危险品）、三聚氰胺、农机、农具；生产（限分公司经营）、销售塑料编织袋、管材管件；仓储服务（不含危险品）；农业技术服务；商品进出口贸易（国家禁止或限制经营的品种除外）。	100,000,000.00	436,646,702.65	220,904,207.11	1,981,217,946.75	7,646,046.10	7,011,293.00

四川美丰实业有限公司	子公司 化学肥料、尿素、碳酸氢铵、合成氨、复合(混)肥、硝酸铵及化工产品(不含危险化学品)的生产、销售(限自产产品),三聚氰胺、塑料编织袋、PVC管材管件的生产、销售;国家经贸部门核定的进出口业务;房地产开发、销售、出租和管理自建商品房及配套设施;承接市政工程、建筑装饰工程的施工,水电、冷暖气工程的安装、维修;物业管理服务;建筑策划;石灰、金属门窗的生产、销售。	150,000,000.00	137,544,160.53	32,193,002.05	210,058.69	-14,048,854.67	-14,036,344.67
------------	---	----------------	----------------	---------------	------------	----------------	----------------

四川美丰化工科技有限责任公司	<p>二氧化碳（压缩的）批发【仅限票据交易】。蒸汽的销售。化工产品研发，化学肥料、尿素、碳酸氢铵、复合（混）肥、硝酸铵及化工产品（不含危险化学品）的生产，肥料销售，三聚氰胺、塑料编织袋、PVC 管材管件的生产、销售，国家经贸部门核定的进出口业务，石灰、金属门窗的生产、销售，脱盐水销售及燃气复售（不直接供应给燃气用户）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）</p>	918,755,077.96	1,362,151,204.46	1,219,917,165.20	1,259,295,768.95	274,805,249.59	232,607,548.63
四川美丰复合肥有限责任公司	<p>复复合肥的生产、销售及所需原材料的进出口业务，化肥销售；农化服务（对化肥使用的指导）。（以上经营范围国家限制或禁止经营的除外，需经有关部门批准的，必须取得相关批准后，按照批准的事项开展生产经营活动）</p>	223,371,417.24	341,289,896.11	323,941,828.73	579,971,640.34	4,596,930.38	4,250,654.47

四川美丰天然气投资有限公司	子公司	天然气行业投资；燃气趸售(不直接供应给燃气用户)；新能源技术研究及技术转让。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)	55,520,469.72	81,111,593.04	72,587,032.86	95,034,259.18	5,145,925.93	5,142,090.60
四川美利丰贸易有限责任公司	子公司	销售：化肥、矿产品、建材及化工产品(不含危险化学品)、机械设备、农业机械、五金交电及电子产品、谷物、豆及薯类、其他农畜产品；仓储服务；货物进出口贸易(以上项目国家法律法规限制和禁止项目除外)。	30,000,000.00	21,555,169.42	19,226,637.15		-1,352,575.98	-968,366.33
四川美丰加蓝环保科技有限公司	子公司	环保技术研发、技术咨询；销售污染防治专用设备、化工产品(不含危险化学品)、化肥；货物进出口及技术进出口(国家法律、行政法规禁止的除外，法律、行政法规限制的取得许可后方可经营)。	30,000,000.00	118,189,932.81	79,298,001.64	939,627,895.13	44,347,606.13	35,288,422.13
四川美丰化肥有限责任公司	子公司	化肥生产、销售	80,000,000.00	83,265,156.46	83,191,599.18	771,238.91	681,676.03	514,463.47

四川双瑞能源有限公司	子公司	批发液化天然气、液化石油气（仅限票据交易，不得存放实物和样品）（凭危险化学品经营许可证在有效期内经营）。	120,000,000.00	552,743,020.69	466,776,383.54	1,421,697,371.55	206,423,476.90	174,975,034.95
四川美丰高分子材料科技有限公司	子公司	新材料研发，包装物生产。	240,537,602.34	381,446,517.00	225,050,942.69	154,708,482.14	-222,158.23	-425,326.59
四川美丰植物营养科技有限公司	子公司	技术研发，化肥贸易	20,000,000.00	44,250,207.24	9,978,514.05	82,057,050.28	249,279.06	249,274.08

## 七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年度财务报告相比，本报告期的合并报表范围发生变化，变化内容如下：

1. 本期，本公司的一级子公司四川美丰农资化工有限责任公司出资设立全资子公司四川美悦农业科技有限公司，纳入合并报表范围；本公司的二级子公司四川常青藤生态农业发展股份有限公司完成清算。

2. 截至2022年末，本公司的原二级子公司BumperCrop chemical industry (Canada) Co. Ltd尚未完成工商注销。

本决算报告尚需提交公司年度股东大会审议。

四川美丰化工股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十五日